²² Infra vii.

jam dicit ipsum effudisse. Itaque non de Patre dicebat Joel : « Effundam, » sed de Christo. « Promissione, inquit, accepta » a Patre : vel qua ipse nobis discipulis promisit, dicens : « Et alium Paracletum mittam vobis ³³ ; » vel qua Pater ante passionem ipsi promisit cum ait : « Et glorificavi et rursum glorificabo ³⁴. » Promissionem vero Patri attribuit, sermonem attemperans, ut facilius ab auditoribus suscipiatur. Quæcumque enim dixerit quispiam, nisi ad id quod utile est direxerit, frustra et vane dicit. Ostendit ergo quod ipsum crux non modo non diminuit, verum etiam clariorem reddidit. **¶** Nam quod per Joannem Baptistam etiam ante crucem promisit Pater, nempe : « Ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igni ³⁵, » hoc post crucem dedit.

II, 34-36. « Sed dicit ipse : Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Certo sciat ergo universa domus Israel quod Dominum ac Christum fecit Deus hunc Jesum quem vos « crucifixistis. »

Jam non cum submissione loquitur. Nam ex his quæ dicta sunt sumpsit audaciam. Sed quid ait? Quod David dicit : « Dixit Dominus Domino meo : » et ipso David excellentiorum ipsem ostendit. Quod si David vocat ipsum Dominum multo magis ipsi non respuerunt. Timorem quoque illis immitit addens : « Donec posuero inimicos tuos. » Et ne sibi fides non habeatur, subjectionem Patri attribuit. Sed magnifica hæc rursus ad id quod humilior est reducit, dicens : « Certo ergo sciat universus Israel quod et Dominum et Christum fecit Deus hunc. » Fecit, hoc est ordinavit ac constituit, sed non quod ipsam fecerit substantiam. Sublimius autem quodammodo dixisset de Christo et magis consequens ad ea quæ præcesserant : Certo ergo sciat universus Israel quod a dextris Patris sedet.

II, 37, 38. « His autem auditis, compuncti sunt corde, dixeruntque ad Petrum ac reliquos apostolos : Quid faciemus, viri fratres? Petrus autem dixit ad eos. »

Ex eo quod cum benignitate concionem tractaverit, ad compunctionem eos deduxit. Κατενύγησαν vero, hoc est, percussi sunt : senserunt enim animam quæ ipsos condemnabat : ideo remissionem quaerunt : et mansuete eos fratres vocant quos prius irridebant. Non dixerunt autem *fratres*, quasi per hujusmodi appellationem adæquarentur ipsis, sed quantam erga illos familiaritatem contraxissent ostendentes : et quoniam Petrus quoque ab initio sermonis ita eos vocaverat, inde habebant et ipsi ansam ita eos appellandi.

II, 38-42. « Resipiscite et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi ad remissionem peccatorum : et accipietis donum Spiritus sancti. « Vobis enim facta est promissio **¶** et filiis vestris, « omnibusque qui longe absunt, quotcunque advo-